
Abstrakt  

 

Bakalářská práce se zabývá problematikou onkogynekologické prevence. Nedostatek informací 

o důležitosti preventivních prohlídek a neznalost závažnosti onkogynekologických onemocnění 

vede ženy k absenci pravidelných nebo včasných návštěv gynekologa. Uvedená 

epidemiologická data potvrzují závažnost celé věci. Teoretická část práce vytváří ucelený zdroj 

informací o onkogynekologické problematice od základní terminologie přes diagnostiku, typy 

vyšetřovacích metod, možnosti léčby a rizikové faktory vzniku onemocnění.  Další kapitoly 

popisují primární, sekundární, terciární a kvarterní prevenci. Součástí je i popis úlohy porodní 

asistentky v prevenci a péči o onkogynekologické pacientky.  Praktická část se zabývá 

rozborem dotazníkového šetření za využití kvantitativní dotazníkové metody při účasti 250 

respondentů. Hlavním cílem práce bylo zjistit míru informovanost laické veřejnosti, žen i mužů, 

o možnostech prevence onkogynekologických onemocnění a upozornit na význam 

gynekologických prohlídek v každém věku ženy. Z výzkumu vyšlo najevo, že je zapotřebí 

vzdělávat veřejnost v oblasti gynekologické prevence již ve škole a motivovat ženy k účasti na 

preventivních gynekologických prohlídkách a ve screeningových programech. Je také nutné 

vyvrátit mýty o očkování proti HPV a přimět lékaře a porodní asistentky, aby důsledně dbali 

na edukace v rámci onkogynekologické prevence. 

 


